GREGOR X., römisch-katholischer Papst vom 1. Sept. 1271 bis zum 10. Jan. 1276. — Nachdem

82) Vorarbeiten für die Kritik des Decrets sind: Ant. Augustinus, De emendatione Gratiani dial. libri II. Tarracon. 1687, Paris. 1607. 4., cum notis Baluzii ad Ant. August. et Gratianum. Ibid. 1672 u. ö. Die neuesten Ausgaben sind von Riegger Vienn. 1762. 8. und in Gallandi Sylloge T. II. — Bernardus, Gratiani canones genuini ab apocryphis discreti etc. Turin. 1752. Venet. 1783. 4. 4 Tom. Fast nur ein Auszug aus diesem ist: Le Plat, De spuris in Gratiano canonibus, Vorrede zu van Espen, Comm. in jus nov. canon. Lovan. 1777. 2 Tom. 8. und in Gallandi Sylloge T. II. 83) Corpus juris canonici cum notis Petri et Francisci fratrum Pithoeorum, ed. le Pelletier. Paris. 1687. fol. 2 Vol. Nachgedruckt zu Leipzig 1686 und 1706. fol. 2 Bde. Turin 1746. fol. 2 Bde. 84) Corpus juris canonici Gregorii XIII. P. M. auctoritate post emendationem absolutam editum, roc. J. H. Boehmer. Hal. Magd. 1747. 4. 2 Vol. 85) Corpus juris canonici post J. H. Boehmeri curas brevi adnotatione critica instructum ad exemplar Romanum denuo edidit Aemil. Ludov. Richter. Opus uno volumine absolutum. Pars I. Decretum Gratiani. Pars II, in quo Decretalium collectiones continentur. Lips. 1839. 8.

86) Das Corpus juris canonici in seinen wichtigsten und anwendbarsten Theilen ins Deutsche übersezt und systematisch zusammenge stellt von Schilling und Sinteris. Leipzig 1834 fg. 2 Bde. 87) Das Corpus juris canonici in Gemeinschaft mit mehreren Gelehrten ins Deutsche übersezt und herausgegeben von Hier. Lang. Nürnberg und Gärth 1835. 88) Erste Ausgabe Petrus. 1568. 4.

Otto's Schwur zu Reuß am 8. Juni 1201 dahin gelautet¹³⁾: „Juro, quod omnes possessiones, honores et jura Romanae ecclesiae pro meo bona fide protegam et servabo. Possiones autem, quas ecclesia Romana recuperaveras et quietas sibi dimittam et ipsam ad retinendas bona fide juvabo; quas autem non recuperavit, adjutor ero ad recuperandum etiam domino meo Innocentio papae et successoribus tuis omnem obedientiam et honorificentiam exhibebo, quam devoti et catholici imperatores consueverunt sedi apostolicae exhibere“ etc. Im 22. März 1209 hatte Otto sich gegen den Papst Gregor III. durch einen neuen Eid verpflichten und früheren Versprechungen neue hinzufügen müssen, sich¹⁴⁾: „Illum igitur abolere volentes abusum, interdum quidam praedecessorum nostrorum cuiusdam dicuntur in electionibus praelatorum, edimus et sancimus, ut electiones praelatorum et ac canonicae fiant, quatenus ille praeficiatur saeculari viduatae, quem totum capitulum vel maior sanior pars ipsius duxerit eligendum, dummodo nihil ei obstat de canonicis institutis. Appellaciones autem in negotiis et causis ecclesiasticis apostolicam sedem libere fiant earumque promotionem sive processum nullus impedire praestet. Illum quoque dimittimus et refutamus ab eis, quem in occupandis bonis decedentium praelatorum aut etiam ecclesiarum vacantium nostri praeceperunt antecessores committere pro motu saeculari voluntatis. Omnia vero spiritualia vobis iis ecclesiarum praelatis relinquimus libere disponenda, ut quae sunt Caesaris Caesari et quae Dei Deo recta distributione reddantur. Super appellationibus autem haereticarum pravitate errore auxiliabimur et operam efficacem.“